157. *Positas Hymenæus ad aures.*] Ad aras cum Slichtenhorstio legendum. HEINSIUS. Certe hoc melius, quam cum aliis interpretari ad aures dormientis, sive ægræ, id est *positæ* Cydippes. Francius malebat, *positis Hymenæus ab aris*. Douza etiam *auras* faciebat.

159. *Infusa.*] Vix Latinum est. et loqui de facibus videtur. forte, *incussa*. HEINSIUS. Forte, *totiens incensa* resumit lumina; ut ad Hymenæum referantur. sic i. Amor. i. 8.

Ventilet accensas flava Minerva faces.

Francius volebat, *perfusa*. si *infusa* esset retinendum, subintelligi debet *oleo*. ut dicimus *perfundi vino* de ebrio; sed *infundi vino* labentis jam

Latinitatis et corrupti sermonis esse locutionem censuit Janus Broukhusius ad Tibul. i. ii. 3. BURM.

162. *Splendida palla croco.*] Puto flammeum intelligi, quod novæ nuptæ gerebant: id enim crocei coloris erat. Lucanus *luteum* vocat: ut lib. ii. 261.

Lutea demissos velarunt flammea vultus. MICYL.

Vid. ad Petron. cap. xxvi.

172. *Et, face pro thalami, &c.*] Verbatim fere Aristenæus: *Και πρός ἐκφορὰν, ἀντι νυμφαγωγίας, οἱ τεκόντες ἑώρων*. AMAR.

174. *Fratris.*] Apollinis. qui apud hunc Nostrum lib. i. Metamorph. ait: *Inventum medicina meum est, Opi-ferque per orbem*

Turpe tibi est, illum caussas depellere leti; 175

Te contra titulum mortis habere meæ.

Numquid, in umbroso cum velles fonte lavari,

Imprudens vultus ad tua labra tuli?

Præteriine tuas de tot cœlestibus aras?

Atque tua est nostrâ spreta parente parens? 180

Nil ego peccavi, nisi quod perjuria legi;

Inque parum fausto carmine docta fui.

Tu quoque pro nobis, si non mentiris amorem,

Tura feras. prosint, quæ nocuere, manus.

Cur, quæ succenset, quod adhuc tibi pacta puella

Non tua fit, fieri ne tua possit, agit? 186

Omnia de vivâ tibi sunt speranda. quid aufert

Sæva mihi vitam, spem tibi Diva mei?

Nec tu credideris illum, cui destinor uxor,

Ægra superpositâ membra fovere manu. 190

Adsidet ille quidem, quantum permittitur ipsi;

Sed meminit nostrum virginis esse torum.

Jam quoque nescio quid de me sensisse videtur:

Nam lacrimæ caussâ sæpe latente cadunt.

Et minus audacter blanditur, et oscula rara 195

Accipit, et timido me vocat ore suam.

Nec miror sensisse, notis cum prodar apertis:

In dextrum versor, cum venit ille, latus.

Dicitur, et herbarum commissa potentia nobis. CIOF.

182. *Inque parum fausto carmine docta fui.*] *Capta fui* videtur restituendum, ut hæc ipsa Cydippe paulo ante 104.

Visaque simplicitas est mea posse capi. Et 122.

Sumque parum prudens capta puella dolis.

186. *Non tua sit.*] *Scribe fit.* quod τὸ fieri proxime subsequens requirit. ea repetitio arguta prorsus καὶ ἄκυστικῆ. HEINS.

193. *In dextrum.*] *Jam quis non videat legendum, in lævum, non dextrum?* cum decumbentes, dum aversantur eos qui invisunt, in lævum reclinent latus necesse est. EGNATIUS. Imo contra, ut dextram medico porri-

Nec loquor, et tecto simulatur lumine somnus ;
 Captantem tactus rejicioque manum. 200
 Ingemit, et tacito suspirat pectore : meque
 Offensam, quamvis non mereatur, habet.
 Hei mihi, quod gaudes, et te juvat ista voluptas !
 Hei mihi, quod sensus sum tibi fassa meos !
 Si mihi lingua foret ; tu nostrâ justius irâ, 205
 Qui mihi tendebas retia, dignus eras.
 Scribis, ut invalidum liceat tibi visere corpus.
 Es procul a nobis : et tamen inde noces.
 Mirabar, quare tibi nomen Acontius esset :
 Quod faciat longe vulnus, acumen habes. 210

gere possint ægri in lævum inclinatō esse decet, et cum aversantur, in dextrum. quamquam, ut recte Micyllus adnotavit, hic status pro positu lectorum diversus esse potest. et ideo nihil mutarem absque scriptis codicibus. *vertor* malebat Francius. *avertor* olim correxerat Heinsius. BURM.

203. *Si mihi, quod gaudes : Si mihi, quod sensus, &c. Si mihi lingua foret.*] Repetitio quidem hæc, Schema Rhetoricum est. Sed ipsa oratio obscura, sive defectuosa, et Ovidianæ dissimilis. Quid enim referamus ad priora duo commata, *Si mihi?* nisi si id, quod in tertio versu sequitur, *Lingua foret*, illis iisdem applicabimus : ut sit sensus, *Si mihi lingua foret* : pro, si mihi dicendum sit, quod gaudes, &c. *Si mihi lingua foret*, sive dicendum sit, quod sensus sum tibi *fassa*, &c. Si mihi dicendum sit inquam, tu justius nostra ira dignus eras, &c. Ita quidem qualicumque modo exponi hæc poterunt : sed quam apte ad hæc ipsa verba respondeant, aut quadrent, quibus non omnino indoctus videre potest. Quare hæc ita in medio relinquamus, sive a Poëta ita scripta, sive aliunde

inserta, ac vitiata. MICYLLUS. Locus corruptus. *Si me digna forem* argute idem elegantissimus Gronovius. Parmensis editio, *At mihi lingua foret.* HEINS.

209. *Nomen Acontius esset.*] Ego hæc duo disticha inepta et Ovidiana elegantia et judicio plane indigna, et sine ullo acumine esse judico. Sanctioresque et integriores Poëtas religiose ab infictis illis adlusionibus ad nomina propria abstinuisse egregie docet Barth. ad Claud. iii. Cons. Honor. principio. et xlvii. adv. cap. ii. et multa in hanc rem collegit Menagius in Antibailetto suo tom. i. cap. xlviii. ubi excusat allusionem, quam ipse epigrammati cuidam incluserat. exempla quorundam Græcorum et Latinorum adduxit etiã Columna ad Ennii Andromachen. pag. 240. sed aut ridiculi, aut opprobrii caussa fere usurpata videbis : in gravi enim et serio poemate nullus his ineptiis locus esse debet. in Anthologia Græca quædam occurrunt hujus notæ. ut lib. ii. cap. 5.

*Χείλων, καὶ λείχων, ἴσα γράμματα,
 ἐς τι δὲ τοῦτο ;*

Certe ego convalui nondum de vulnere tali ;
 Ut jaculo, scriptis eminus icta tuis.
 Quid tamen huc venias? sane ut miserabile corpus,
 Ingenii videas bina tropæa tui. 214
 Concidimus macie; color est sine sanguine: qualem
 In pomo refero mente fuisse tuo.
 Candida nec mixto sublucent ora rubore ;
 Forma novi talis marmoris esse solet.
 Argenti color est inter convivia talis,
 Quod tactum gelidæ frigore pallet aquæ. 220
 Si me nunc videas, visam prius esse negabis :
 Arte nec est, dices, ista petenda meâ :
 Promissique fidem, ne sim tibi juncta, remittes ;
 Et cupies illud non meminisse Deam.
 Forsitan et facies, jurem ut contraria rursus; 225
 Quæque legam, mittes altera verba mihi.
 Sed tamen adspiceres vellem, prout ipse rogabas,
 Et discas sponsæ languida membra tuæ.

Δείξει γὰρ Χείλων κᾶν ἴσα κᾶν
 ἄνισα.

Apud Martialem quoque, et similis ordinis Poëtaſtros, obviæ hæ nugæ. BURM.

213. *Sane miserabile corpus.*] Scribe, *Anne ut miserabile corpus.* Sic apud Martialem lib. v. Epigr. ult. *Sane* pro *At ne* nunc legitur. qui nævus totum ferme epigrammati acumen interverterat. HEINSIUS. Francius legebat, *ut me et miserabile corpus.* sed vix audeo illud *Sane* movere, cum eleganter inserviat Ironiæ, vel sit concedentis quasi et permittentis. vid. ad Phædr. iii. Fab. 15. ubi etiam Heinsius pro *sane*, an reponebat.

227. *Prout ipse rogabas.*] Celeber-

rinus Bentlejus ad Horat. ii. Sat. vi. 67. apud nullum Poëtam, ne comicum quidem, hoc verbum se legisse meminit, nec in Horatio patitur in unam syllabam coalescere. ex Plauto in Bacch. iv. ix. 5, Lexicographi laudant, sed ibi *præut* emendatiores editiones recte exhibent. et sane vix tolerari hic posse videtur, cum nulla sit ratio, quæ suadeat, aut primam syllabam corripì, aut duas in unam coire. Francius *velut* supposuit, sed hoc est pro arbitrio emendare. ideoque malo Poëtæ ignobili hanc sribliginem adscribere. *discas* etiam *membra* durius dictum videtur. si *noscas* legi posset, mollius esset. BURM.

Durius et ferro cum sit tibi pectus, Aconti ;
 Tu veniam nostris vocibus ipse petas. 230
 Ne tamen ignores, ope quâ revalescere possim :
 Quæritur a Delphis fata canente Deo.
 Is quoque nescio quam, nunc ut vaga fama susur-
 Neglectam queritur testis habere fidem. [rat,
 Hoc Deus et vates, hoc et mea carmina dicunt :
 At desunt voto carmina nulla tuo. 236
 Unde tibi favor hic ? nisi quod nova forte reperta
 Quæ capiat magnos litera lecta Deos. [est,
 Teque tenente Deos, numen sequor ipsa Deorum :
 Doque libens victas in tua vota manus. 240

234. *Neglectam queritur testis habere fidem.*] Jure inexplicabilia hæc, ut nunc leguntur, pronuntiat Micyllus, sed ut aliquis sensus appareat, ita constituerem :

*Is quoque nescio quam, nunc ut vaga fama susurrat,
 Neglectam queritur, testis, habere fidem.*

Et Deus hoc vates, hoc et mihi carmina dicunt.

(Ah! desunt voto carmina nulla tuo.)

Is Deus, testis et arbiter jurisjurandi mei, queritur nescio quam, (nominatum enim oraculum non solere aliquem designare apparet etiam ex Epist. xiii. 93.

Sors quoque nescio quem fato designat iniquo.)
 habere neglectam fidem. *testis* est ipse Deus. ut superiori Epistola 212.

Esse tuam vincam numine teste fidem.

Nam millies ita in hac re dicitur. *Neglectam fidem habere* recte Crispinus explicat pro negligere, ut Terent.

Eun. ii. 3. *Despicatam adolescentiam habere.* Cicero, *domitas habere libidines* et similia. si legamus vero *Deus* et *vates*, intelligendus sacerdos et antistes templi. sed malim, *Et Deus hoc vates*, ut Apollo ipse intelligatur, quem *vatem* dici videbimus ad i. Amor. viii. 59. deinde *mea carmina* possent quidem explicari mihi per oraculum edita, sed cum *mea* et *mihi*, *tua* et *tibi* centies apud Ovidium a librariis commutari soleant, malim *mihi dicunt*. ut quod antea famam, quæ mendax esse potest, susurrare dixerit, nunc sibi quoque constare ex ipso Dei responso, carminibus edito, affirmet. hæc omnia suspirio quodam concludit. *Ah!* (ita recte etiam Crispinus conjecit) nulla carmina, neque tua, quibus me decepisti, neque Apollinis, tibi desunt, ut voto potiaris tuo. Qui meliora attulerit, libentes ei assurgemus. BURM.

238. *Capiat.*] Male Micyllus, delectet, moveat explicat: est enim eludat, fallat, ut supr. vers. 104, 115, 122. ut ergo me litera decepit, ita forte nova Deos decipiat. BURM.

Fassaque sum matri deceptæ fœdera linguæ,
 Lumina fixa tenens, plena pudoris humo.
 Cetera cura tua est. plus hoc quoque virgine fac-
 Non timuit tecum quod mea charta loqui. [tum,
 Jam satis invalidos calamo lassavimus artus, 245
 Et manus officium longius ægra negat.
 Quid, nisi quod cupio me jam conjungere tecum,
 Restat, ut adscribat litera nostra? Vale.

Tuesday Nov 7th 1843. C. H. L.

Monday April 4. 1881. H. L. J. & Co. N. Y.

EPIGRAMMA NASONIS

IN

AMORES SUOS.

Qui modo Nasonis fueramus quinque libelli,
Tres sumus: hoc illi prætulit auctor opus.
Ut jam nulla tibi nos sit legisse voluptas;
At levior demtis pœna duobus erit.

1. *Qui modo Nasonis, &c.*] Scripserunt ex antiquis apud Romanos elegias Tibullus, Propertius, Ovidius, et Gallus, ut ait Quintilianus lib. x. cap. 1. Cujus hæc verba sunt: *Elegiâ Græcos quoque provocamus: cujus mihi tersus atque elegans maxime videtur auctor Tibullus. Sunt qui Propertium malint. Ovidius utroque lascivior: sicut durior Gallus.* CIOFANUS. Duo

hæc priora disticha non ad Elegiam primam, cui perperam hactenus adnectuntur, sunt referenda, sed Epigramma per se conficiunt: quod secundæ Amorum editioni Naso duxerat præfigendum. HEINS.

3. *Ut jam nulla tibi.*] Tenebras offuderunt non intellectæ particulæ *Ut jam*, quæ pro *quamvis* debent sumi, ut sæpe. BURM.

Saturday 22nd April. 1842. C. H. L.

P. OVIDII NASONIS

AMORUM

LIBER PRIMUS.

ELEGIA I.

Arma gravi numero, violentaque bella, parabam

Edere, materiâ conveniente modis.

Par erat inferior versus : risisse Cupido

Dicitur, atque unum subripuisse pedem.

Quis tibi, sæve puer, dedit hoc in carmina juris ?

Piëridum vates, non tua turba, sumus. 6

Quid ? si præripiat flavæ Venus arma Minervæ,

Ventilet accensas flava Minerva faces ?

Quis probet in silvis Cererem regnare jugosis ?

Lege pharetratæ Virginis arva coli ? 10

1. *Arma, &c.*] Etsi quæcunque bella intelligi possint, tamen melius est, ut Gigantomachiam, seu Titanographiam intelligamus ; quam se scribere cœpisse, ostendit Naso El. i. lib. ii.

5. *Dedit hoc in carmine juris.*] In carmina optime fragmentum Regium. ut i. Fast. 17. dixit, *dederis in carmina vires*, ut ibi legendum. *Habere jus in aliquem* dicimur. *in aliquo* minus Latinum est. HEINS.

6. *Tua turba sumus.*] Codex Regius *turma*. unus Palatinus et Vaticanus *membra*. etiam probe. HEINS.

7. *Præripiat.*] In Palatino tertio est, *præcipiat*. et id probavit Gerhardus lib. i. Crepund. cap. i. sed inconsiderate. *Præcipere* est enim rem ante alium capere ; ut Ep. xvii. 107. *Præcepta gaudia. Præripere* vero rem, in quam alius jus habet, auferre per vim, ut passim Latini scriptores. Noster v. Metam. 10.

Prærepta conjugis ultor.
Et ita sæpe Cicero et alii. BURM.

8. *Ventilet.*] Moveat ut ventum faciat, quo magis accendantur. MARIUS.

Crinibus insignem quis acutâ cuspide Phœbum
 Instruat, Aôniam Marte movente lyram?
 Sunt tibi magna, puer, nimiumque potentia regna,
 Cur opus adfectas, ambitiose, novum? 14
 An, quod ubique, tuum? tua sunt Heliconia Tem-
 Vix etiam Phœbo jam lyra tuta sua est? [pe?
 Cum bene surrexit versu nova pagina primo;
 Adtenuat nervos protinus ille meos.
 Nec mihi materia est numeris levioribus apta,
 Aut puer, aut longas comta puella comas. 20
 Questus eram; pharetrâ cum protinus ille solutâ
 Legit in exitium spicula facta meum:
 Lunavitque genu sinuosum fortiter arcum:
 Quodque canas, Vates, accipe, dixit, opus.
 Me miserum! certas habuit puer ille sagittas. 25
 Uror; et in vacuo pectore regnat Amor.
 Sex mihi surgat opus numeris; in quinque residat.
 Ferrea cum vestris bella valetè modis.
 Cingere litoreâ flaventia tempora myrto,
 Musa, per undenos emodulanda pedes. 30

13. *Magna, puer.*] Utpote qui in Deos ipsos jus habere dicaris. CIOFANUS. Moreti unus, *Sat tibi magna puer, non invenuste.*

20. *Aut puer.*] *Quam puer* Sarravianus a manu prima. ut subintelligatur, *alia*; nec mihi alia materia est, quam puer. sed hoc repugnat versui 26. BURM.

21. *Soluta.*] *Expeditam* explicat Crispinus, ex duabus Marii interpretationibus pessimam eligens. est vero aperta, nam clausas gerebant pharetras. Noster v. *Metam.* 379.

———*Ille pharetram*

Solvit et arbitrio matris de mille sagittis

Unam deposuit. BURM.

23. *Lunavitque.*] Unus Maffeian. *Currauitque.* quod fortassis glossema est. CIOFANUS. Explicuit optime hunc Sagittatorum habitum Columna ad Ennii *Alemæona* pag. 285.

29. *Litorea myrto.*] Propterea quod myrtus, ut plurimum non longe a mari propter cœli calorem nasci et esse consuescit. CIOF. *Martial.* iv. 13.

Lotos aquas, litora myrtus amat.

ELEGIA II.

Esse quid hoc dicam, quod tam mihi dura viden-
 Strata, neque in lecto pallia nostra sedent? [tur
 Et vacuus somno noctem, quam longa, peregi;
 Lassaque versati corporis ossa dolent?
 Nam puto sentirem, si quo tentarer amore. 5
 An subit, et tacitâ callidus arte nocet?
 Sic erat. hæserunt tenues in corde sagittæ:
 Et possessa ferus pectora versat Amor.
 Cedimus? an subitum luctando accendimus ignem?
 Cedamus. leve fit, quod bene fertur, onus. 10
 Vidi ego jactatas motâ face crescere flammæ;
 Et vidi nullo concutiente mori.
 Verbera plura ferunt, quam quos juvat usus aratri,
 Detrectant pressi dum juga prima boves.
 Asper equus duris contunditur ora lupatis. 15
 Frena minus sentit, quisquis ad arma facit:

2. *Pallia nostra sedent.*] Intelligit illa, quibus et in toris tricliniaribus, et nocturnis tegi solebant. inf. El. iv. 50.

Conscia de gremio pallia deme tuo.

Pro *sedent* vero *jacent*, vel *manent* est in Francof. et aliis quibusdam. sed *sedent* est hærent, ita ut vestigia corporis mei in uno tantum loco appareant, neque corpus versem aut jactem, per omnem lectum, ut solent ægri. BURM.

5. *Tentarer.*] In Palatino et Francofurt. erat, *tractarer*; forte, pro *jac-tarer* librarius id supposuit. quamvis ego *tentarer* non esse sollicitandum arbitrer. est enim verbum in amore proprium. vid. i. Art. Am. 365. et Lambin. ad Horat. i. Od. 28. BURM.

7. *Sic erat.*] Erit Fragmentum Regium. Terent. Eun. iv. 5. *Hoc verum erit, sine Cerere et Baccho, friget Venus.*

Metam. ii. 703.

————— “*Sub illis*
 “*Montibus, inquit, erunt:*” *Et erant*
sub montibus illis.

Ita quippe scribendum, ut suo loco monebitur. HEINSIUS. Ego nihil muto. elegans enim formula, et post dubitationem usitata. inf. iii. Am. xii. 8.

Sic erat. ingenio prostitit illa meo.
 Vicina huic formulæ altera, *hoc erat.*
 Claud. Bel. Gild. 236.

Hoc erat. in fratres medio discordiū
Mauro

Nascitur. ———

Vid. ad Petron. cap. xciii. *Sic est* Francofurtensis. BURM.

13. *Quos juvat usus.*] Numquam puto *juvare*, id est delectare, usum rei gravis et molestæ. forte, *levat*. nisi *juvat* capias pro *levat*, id est, facit *levius* aratrum. BURM.

Acrius invites, multoque ferocius urguet,
 Quam qui servitium ferre fatentur, Amor.
 En ego confiteor: tua sum nova præda, Cupido.
 Porrigimus victas ad tua jura manus. 20
 Nil opus est bello: pacem veniamque rogamus.
 Nec tibi laus, armis victus inermis, ero.
 Necte comam myrto: maternas junge columbas;
 Qui deceat, currum Vitricus ipse dabit.
 Inque dato curru, populo clamante triumphum, 25
 Stabis; et adjunctas arte movebis aves.
 Ducentur juvenes capti, captæque puellæ.
 Hæc tibi magnificus pompa triumphus erit.
 Ipse ego, præda recens, factum modo vulnus ha-
 Et nova captivâ vincula mente feram. [bebo:
 Mens Bona ducetur manibus post terga retortis,
 Et Pudor, et castris quidquid Amoris obest. 32
 Omnia te metuent: ad te sua brachia tendens
 Vulgus, Iö, magnâ voce, Triumphe, canet.
 Blanditiæ comites tibi erunt, Errorque, Furorque,
 Adsidue partes turba secuta tuas. 36
 His tu militibus superas hominesque Deosque:
 Hæc tibi si demas commoda, nudus eris.

24. *Qui deceat currus.*] *Qui deceat, currum.* scripti. HEINSIUS. Lactantius lib. i. de falsa religione cap. ii. mentionem facit Poëmatis, quod *Triumphus Cupidinis* sit inscriptum, sine Auctoris nomine. hujus triumphus pompam, Jovem cum ceteris Diis fuisse ait.

Vitricus ipse dabit.] A Marte currum accipies. Ut militum animos Cupidini deditos monstraret. Unde non temere antiqui fabulati sunt, Venerem Marti fuisse conjunctam.

25. *Populo clamante triumphum.*] Francius malebat, *spectante trium-*

phum, ut est in uno Heinsii. et defendi posset ex iv. Trist. ii. 19.

Ergo omnis populus poterit spectare triumphum.

Alius, *clamante triumphe*; ut sit pro *Iö triumphe*, quod mox vers. 34. sequitur. et ita Horat. iv. Od. 2. BURM.

33. *Omnia te metuent.*] Plus dixit genere neutro, quam si masculino *omnes dixisset*. MARIUS. Vide ad Quintil. Decl. i. 6.

37. *His tu militibus.*] In uno Moreti, *militiis*. Forte, *his commilitiis*, vel *commilitibus*. HEINSIUS. Male: Dux est Cupido, milites et satellites

Læta triumphanti de summo Mater Olympo
 Plaudet ; et adpositas sparget in ora rosas. 40
 Tu, pennas gemmâ, gemmâ variante capillos,
 Ibis in auratis aureus ipse rotis.
 Tum quoque non paucos (si te bene novimus) ures :
 Tum quoque præteriens vulnera multa dabis.
 Non possunt (licet ipse velis) cessare sagittæ. 45
 Fervida vicino flamma vapore nocet.
 Talis erat domitâ Bacchus Gangetide terrâ.
 Tu gravis alitibus ; tigribus ille fuit.
 Ergo, ego cum possim sacri pars esse triumphii,
 Parce tuas in me perdere, victor, opes. 50

ejus, *Error et Furor* &c. ut *Martis Pavor et Metus* &c. illud *militiis*, sequioris ævi est, quo *militiam* pro exercitu et militibus dicebant, de quo alias. BURM.

38. *Commoda*.] Incommoda certe vox, quæ de præmiis militum passim occurrit, sed huic loco minime convenit. Francius conjecerat *agmina*, quod si MSS. addicerent multo aptius esset. sed forte Ironice intelligendum, ut castris Cupidinis militantes pro commodis, errorem et furorem consequantur. Idem Francius adscripserat etiam male alios legere, *nullus eris*. BURM.

41. *Gemma*] Fragmentum Regium et Neapolitanus codex cum excerptis Scaligeri :

Tu pennas gemma, gemma variante capillos.

Quam veram esse scripturam ne dubita. Remed. Amor. 39.

Hæc ego, movit Amor gemmatas aureus alas,

Et mihi, Propositum perforce, dixit, opus.

Ubi aureum vocat Amorem, quomodo et hic versu proximo. ita ἔρωσ γρησοχαίρας Anacreonti dictus. quo alludit

Lucianus in Hercule Gallico sub finem. *gemmatum temonem* Amori dat Statius Sylv. lib. i. Sylv. ii. 145. *alas* autem *aureas* Moschus in Poëmaticis de Helena et Paride, ubi describit Cupidinem ad Paridem venientem :

Βῆ δ' ἐπὶ χρυσεύσων ἀποπτάμενος
 πτερύγεσσιν.

Et ita Aristophanes in Avibus. Noster autem Remedio Amor. 701. *purpureas* ipsi *alas* dat. posset et *variate* legi, non insolenti Græcismo. HEINS.

44. *Præteriens*.] Alludit ad præcipuam istorum ducum gloriam, qui in agmine et itinere, non instructa acie debellant hostes : qua laude ornare suos Heroas, Panegyricos egregiis exemplis docuit diligentissimus Barthius. ad Claud. iv. Cons. Honor. v. 460. quibus adde Sidon. Apol. Paneg. Anth. 589.

Et cujus solum amissas post secula multa

Pannonias revocavit iter, jam credere promptum est

Quid faciet bellis. BURM.

47. *Domita Gangetide terra*.] Subacta India. lib. iv. Metam. et lib. iii. Fast. CIOF.

Adspice cognati felicia Cæsaris arma ;
 Quâ vincit, victos protegit ille, manu.

ELEGIA III.

Justa precor: quæ me nuper prædata puella est,
 Aut amet, aut faciat, cur ego semper amem.
 Ah nimium volui! tantum patiatur amari ;
 Audierit nostras tot Cytheræa preces.
 Accipe, per longos tibi qui deserviat annos : 5
 Accipe, qui purâ norit amare fide.
 Si me non veterum commendant magna parentum
 Nomina ; si nostri sanguinis auctor eques ;
 Nec meus innumeris renovatur campus aratri ;
 Temperat et sumtus parcus uterque parens ; 10
 At Phœbus, comitesque novem, vitisque repertor,
 Hoc faciant : et, me qui tibi donat, Amor :

51. *Cognati Cæsaris.*] Propter Venerem, matrem tuam, a qua Romani originem duxerunt. CIOF.

52. *Qua vicit, victos protegit ille manu.*] Utrum hoc de C. Julio Cæsare, an de Octavio dicatur, non immerito aliquis dubitare possit. Utriusque in hostibus ignoscendo magna clementia fuit. Ego tamen de Octavio potius intelligi arbitror. CIOFANUS. *Vincit* Moreti et tres alii. meliori certe omine : pergebat enim Augustus vincere, nec cessabat. BURM.

8. *Si nostri.*] Rectius alii, *Nec nostri.* HEINSIUS. Imo vulgata proba est, et retinenda. quis enim ignorat Ovidii stirpem equestrem, et a proavis usque auctorem sanguinis equitem fuisse? sed sordida hæc amicæ ejus videbatur conditio, quæ fastidiebat

equites, et non nisi in Orchestra sedere volebat. subintellige ergo *tantum.* si tantum eques, non Senator sit auctor nostri sanguinis. BURM.

10. *Temperat et sumtus.*] Malim, si per scriptos codices liceat, *sumtu.* ut *sumtu* pro *sumtui* dicatur ἀρχαϊκῶς, aut præpositio subintelligatur. HEINSIUS. Neque hic contra codices mutarem aliquid. *Temperare* enim est moderari, ne extra modum fiat profusio. BURM.

11. *Jurisque repertor.*] Sic quidem in impressis exemplaribus legitur, sed nullus decens sensus elici potest. Hinc ego olim errorem (ut erat) existimans, sine ullius exemplaris auctoritate, loco *Juris*, *Vitis* legendum esse arbitratus sum. In tutela autem Bacchi Poëtas esse constitutos, quis dubitat? Id apertissime Flaccus in Epistolarum

Et nulli cessura fides ; sine crimine mores ;
 Nudaque simplicitas, purpureusque pudor.
 Non mihi mille placent : non sum desultor Amoris.
 Tu mihi (si qua fides) cura perennis eris. 16
 Tecum, quos dederint annos mihi fila Sororum,
 Vivere contingat : teque dolente mori.
 Te mihi materiem felicem in carmina præbe ;
 Provenient caussâ carmina digna suâ. 20
 Carmine nomen habent, exterrita cornibus Iö,
 Et quam flumineâ lusit adulter ave :
 Quæque, super pontum simulato vecta juvenco,
 Virgineâ tenuit cornua vara manu.
 Nos quoque per totum pariter cantabimur orbem :
 Junctaue semper erunt nomina nostra tuis. 26

lib. i. ad Mæcenatem demonstrat, quin etiam Propertius lib. iii. Elegia ad Bacchum, ei acceptum refert, quod Poëta feratur. Quod autem Bacchus præsit Poëtis, id esse causæ autumo, quod Poëtæ sicut bacchantes furere dicuntur : unde et *malesani* vocitantur. MARIUS.

13. *Et nulli cessura.*] *Nisi Dis.* de Ovidii moribus alibi dixi. ЦЮФ.

15. *Non sum desultor Amoris.*] *Desultor* optime Puteaneus et Arondelianus, *Desultor* enim amoris est, qui non amat, *desultor*, qui amat inconstanter, nunc hanc nunc illam secutus. HEINS.

18. *Teque dolente mori.*] Codex Regius, *te moriente mori*, argute. Scriperat puto Noster, *teque obeunte mori*. HEINSIUS. Nihil mutem ; *te dolente*, scilicet, si desultor fiam, et aliam amem. nullum ergo dolendi materiem se levitate sua præbiturum amica pollicetur. BURM.

21. *Carmine nomen.*] Quemadmodum, inquit poetarum carminibus celebres sunt Iö, Leda, et Europa : ita et tu meo carmine celebraberis, eoque pacto ego ac tu immortalitatem consequemur.

24. *Virginea tenuit cornua falsa manu.*] *Cornua vara* Carrio in Emendationibus. quomodo Puteaneus et Neapolitanus ex nostris. Arondelianus, *vera*. duo alii, *curva*. Excerpta Douzæ, *pressa*. perperam. *Vara* cornua et *patula* eadem : *Patulis camura* opponebantur. Philargyrus ad Virg. iii. Georg. 55. *Camuri boves sunt, qui conversu introrsus habent cornua ; quibus contrarii patuli, qui cornua diversa habent.* vid. Festum in *patulis* et *propatulo*. *πεταλῆς* et *πέταλοι* Græcis iidem. consulatur Hesychius Noster. HEINSIUS. Douza *pressa* ideo volebat legi, quia *simulato* præcesserat, quod idem est quod hic *falsa*.

ELEGIA IV.

Vir tuus est epulas nobis aditurus easdem.

Ultima cœna tuo sit, precor, illa viro.

Ergo ego dilectam tantum conviva puellam

Adspiciam? tangi quem juvet, alter erit?

Alteriusque sinus apte subjecta fovebis? 5

Injiciet collo, cum volet, ille manum?

Desine mirari, posito quod candida vino

Atracis ambiguos traxit in arma viros.

Nec mihi silva domus, nec equo mea membra co-

Vix a te videor posse tenere manus. [hærent:

Quæ tibi sint facienda tamen, cognosce: nec Euris

Da mea, nec tepidis verba ferenda Notis. 12

Ante veni, quam vir. nec, quid, si veneris ante,

Possit agi, video: sed tamen ante veni.

Cum premit ille torum, vultu comes ipsa modesto

Ibis, ut adcumbas; clam mihi tange pedem. 16

Me specta, nutusque meos, vultumque loquacem:

Excipe furtivas, et refer ipsa, notas.

1. *Epulas nobiscum aditurus easdem.*] *Nobis aditurus easdem* Puteaneus et Mentelianus; recte, ut jam monui ad Claudianum lib. ii. Laud. Stil. 30. qui pari Græcismo, *eadem sorori*, pro, *eadem quæ soror*, dixit. HEINSIUS. Pari modo et apud Atticos: *Ταυρόν τῶδε ἔσσι*. Aristoph. Plut. Act. ii. Sc. i. ver. 1. Ἦ πολλὰ δὴ τῶδε σὸν τὰυρόν θύμον φάγοντες. BURM. Ubi vid. Brunck.

5. *Apte subjecta fovebis.*] Sic meliores constanter. Alii magno numero, *sinu dextram subjecta*. quæ mihi præ ceteris placet. sensus est, et subjecta, sinu tuo fovebis alterius dextram. Ulicus opinor subesse. HEINS. Ego vulgatam recte se habere arbitror. BURM.

8. *Atracis.*] Hippodame Atracis fluvii filia, quæ Pirithoo Ixionis ex Deidamia filio nupsit. vide Metam. lib. 12. Est autem hic Atracis patronymicum, ut Tyndaris.

17. *Vultumque loquacem.*] Malim legere:

Me specta vultusque meos, nutusque loquaces.

Quantumvis invitis membranarum. HEINSIUS. Nihil muto. *vultus enim loquax*, est qui ita formatur, ut sit pro voce. Art. Am. i. 574.

Sæpe tacens vocem verbaque vultus habet.

Et ita *oculos loquaces* Tibullum ii. vii. 25. dixisse Marius notavit. BURM.

Verba superciliis sine voce loquentia dicam :

Verba leges digitis, verba notata mero. 20

Cum tibi succurrit Veneris lascivia nostræ ;

Purpureas tenero pollice tange genas.

Si quid erit, de me tacitâ quod mente queraris ;

Pendeat extremâ mollis ab aure manus :

Cum tibi, quæ faciam, mea lux, dicamve, place-

Versetur digitis annulus usque tuis. [bunt ;

Tange manu mensam, quo tangunt more precantes ;

Optabis merito cum mala multa viro.

Quod tibi miscuerit, sapias, bibat ipse, jubeto :

Tu puerum leviter posce, quod ipsa velis. 30

19. *Verba superciliis sine voce loquentia dicam.*] *Ducam* opinor Naso- nem scripsisse. HEINSIUS. Si *ducam* legendum est, explicanda vox est, pro scribam. ut enim alius manu ducit figuras literarum ; ita ego superciliis ducam. sic ducere notas, literas de Epistolis exaratis. ego hic *ducam* præferrem, cum Heinsio, si ullus codex addiceret. sed suspectus est locus. quid enim sunt *verba loquentia*, vel *loquacia*? an verba loquuntur? quis ita loquitur? si signa liceret reponere salva res esset. forte tamen scripserit:

Verba superciliis, sine voce loquentibus, addam.

Vel *edam*. sic *supercilium loquens* in Epistola Paridis, ut mox vidimus. et ita passim alii. præterea mox sequitur *verba proximo versu*, ubi *verba teges* Puteaneus etiam, et tres alii. sed perperam. quæ enim verba ducebat vino per digitos in mensa, ea legeret amica ejus. sic i. Art. Am. 571.

Blanditiusque leves tenui perscribere vino.

Ut dominam in mensa se legat illa tuam.

BURM.

VOL. I.

24. *Pendeat extrema.*] Ab extrema parte infimæ auriculæ: huc refer illa Pliniana lib. xi. cap. 45. *Est post aurem aque dextram Nemesios locus, quo referinus tactum ore proximum a minimo digitum, veniam sermonis a Diis ibi recondentes.* DOUZA.

27. *Tange manu mensam.*] Seneca *Controvers. lib. ix. In convivio constitit catenatus qui cum languentes Prætoris oculos aspecit, existimans ipsum Prætoris beneficio dimitti, gratias isti agere, et utrisque manibus mensam tenens, Di, inquit, immortales tibi parem gratiam referant.* sic et aram tangebant precantes. Turnus apud Maron. *Æneid. xii. 201.*

Tango aras: medios ignes ac numina testor.

De quo ritu complura erudite observat Macrobius. *Saturn. iii. cap. iii. mensa enim epulantibus pro ara fuit. hinc et vina in mensam libabantur. de quo ritu idem Macrobius lib. iii. cap. xi. sequenti versu lege, Optaris, cum uno Vaticano.* HEINSIUS. Senecæ locum Douza quoque codici suo adscripserat.

29. *Sapias.*] Pro *si sapias*. BURM.

X

Quæ tu reddideris, ego primus pocula sumam :
 Et qua tu biberis, hac ego parte bibam.
 Si tibi forte dabit, quos prægustaverit ipse,
 Rejice libatos illius ore cibos.
 Nec premat impositis sinito tua colla lacertis : 35
 Mite nec in rigido pectore pone caput.
 Nec sinus admittat digitos, habilesve papillæ.
 Oscula præcipue nulla dedisse velis.
 Oscula si dederis, fiam manifestus amator :
 Et dicam, Mea sunt : injiciamque manus. 40
 Hæc tamen adspiciam : sed quæ bene pallia celant,
 Illa mihi cæci caussa timoris erunt.
 Nec femori committe femur, nec crure cohære :
 Nec tenerum duro cum pede junge pedem.
 Multa miser timeo, quia feci multa proterve : 45
 Exemplique metu torqueor ipse mei.
 Sæpe mihi, dominæque meæ properata voluptas
 Veste sub injectâ dulce peregit opus.
 Hoc tu non facies : sed ne fecisse puteris,
 Conscia de gremio pallia deme tuo. 50
 Vir bibat usque roga : precibus tamen oscula desint ;
 Dumque bibit, furtim (si potes) adde merum.
 Si bene compositus somno vinoque jacebit ;
 Consilium nobis resque locusque dabunt.

41. *Sed qua bene pallia celant, Illa mihi cæci causa timoris erant.*] *Cæci timoris*, inquit Commentator, id est, præcipitis et maximi : quod ego nunquam legi. Ego vero *Cæcum timorem* accipio, pro occulto et latente : perinde ut dicimus, *Cæcum vulnus*, et similia. MICYLLUS. Unus Moreti, *Seri timoris*. Douzæ, *Magui timoris*.

48. *Sub injecta.*] Douza adscripserat illa Luciani ex *Amoribus* : 'Ἐρωτι-

κός γάρ ἦν, εἰς πῆρ, καὶ ὁ Σωκράτης, καὶ ὑπὸ μίαν Ἀλκιβιάδης αὐτῷ χλάυδα κλιθεῖς οὐκ ἄπληξ ἀνέστη. et hoc est *vesticontubernium* Petronio, cap. xi.

53. *Si bene compositus.*] Marius exponit, *bene et laute curatus*, rectius vino et somno *sepultus*. ut alibi Noster, Virgilius et alii loquuntur. *componere* enim funereum esse verbum jam pueri norunt. BURM.

Cum surges abitura domum, surgemus et omnes;
 In medium turbæ fac memor agmen eas. 56
 Agmine me invenies, aut invenieris, in illo.
 Quidquid ibi poteris tangere, tange mei.
 Me miserum! paucas monui quod prosit in horas.
 Separor a dominâ, nocte jubente, meâ. 60
 Nocte vir includet: lacrimis ego mœstus obortis,
 Quâ licet, ad sævas prosequar usque fores.
 Oscula jam sumet: jam non tantum oscula sumet.
 Quod mihi das furtim, jure coacta dabis.
 Verum invita dato (potes hoc) similisque coactæ:
 Blanditiæ taceant; sitque maligna Venus. 66
 Si mea vota valent, illum quoque nil juvet, opto:
 Sin minus; at certe te juvet inde nihil.
 Sed quæcumque tamen noctem fortuna sequatur;
 Cras mihi constanti voce dedisse nega. 70

ELEGIA V.

Æstus erat, mediamque dies exegerat horam:
 Adposui medio membra levanda toro.

62. *Prosequar usque fores.*] *Prosequar* meliores. pro, *ad sævas fores* Arondelianus, *ad versas*. Forte, *ad surdas*. de quo paulo post Eleg. vi. vers. 62. HEINSIUS. *Prosequar* recte: honoris enim et officii verbum est, cum comitamur aliquem. vid. Epist. xvii. 245. et alibi.

1 *Festus.*] Sic quidem in exemplaribus hucusque lectum est: sed non nisi ineptus sensus elici potest. Legendum igitur, ut in correctori codice vidimus, *Æstus*, ut et æstatis tempus, quo propter noctes breviores solent

homines meridiari, ostenderet. et mirum non sit, quod Corinna in tunica vel tenuissima processerit. Sic Naso in *Transmutationibus*:

Æstus erat, mediusque dies geminaverat æstum. MARIUS.

2. *Medii toro.*] Offendere certe delicatas aures debet hæc vox, bis eodem disticho repetita. In duobus Vaticanis erat, *Imposui tenero toro*. quod non placet. *medii* tamen *tori* frequentissime mentio, ubi de secubantibus agitur. sed quia hæc vox sæpe cum *viduo*, vel *vacuo* commutatur, ut supr. ad Ep. xix. 158. vidimus, alterutra hic recipi

Pars adaperta fuit, pars altera clausa fenestræ :

Quale fere silvæ lumen habere solent.

Qualia sublucent, fugiente, crepuscula, Phœbo : 5

Aut ubi nox abiit, nec tamen orta dies.

Illa verecundis lux est præbenda puellis,

Quâ timidus latebras speret habere pudor.

Ecce Corinna venit, tunicâ velata recinctâ,

Candida dividuâ colla tegente comâ : 10

Qualiter in thalamos formosa Semiramis isse

Dicitur, et multis Laïs amata viris.

Deripui tunicam ; nec multum rara nocebat :

Pugnabat tunicâ sed tamen illa tegi.

posset. vid. et Epist. xvi. 315. utrumque conjungit infr. ii. Amor. x. 17. et 18. nihil tamen contra codices audeamus movere, nisi quod *imposui* magis placet, quam *apposui*. ut Stat. ii. Silv. i. 63. *Impositus stratis*. Petron. 28. *Lecticæ imponitur*. Francius volebat, *composui*. sed negligenter se abjecisse credendum est, hoc vero verbum curam et diligentiam notat. BURM.

Levanda.] Recreanda et reficienda. CIOFANUS. In uno Moreti, *novanda*. vide ad Epist. iv. 90. *Lavanda* Gryphii editio vitiose.

4. *Quale fere silvæ lumen habere solent. Qualia sublucent, fugiente, crepuscula, Phæbo: Aut ubi nox abiit, nec tamen orta dies.*] Hæc est, quam in Ovidio esse ait Quinctilianus, *lascivia*. Satis erat dicere, *Qualia sublucent*, &c. vel unum ex iis exemplis ponere. CIOF.

10. *Dividua*.] Id est sparsa, non in nodum collecta, sed in utrumque humerum rejecta. videtur imitatus Noster Apollonium Rhod. lib. iii. 45.

Λευκοῖσι δ' ἐκάτερθε κόμας ἐπιεμένη ὤμοις.

Francius notaverat in margine, *diffusa*. sed hoc magis aptum vaticinantibus. BURM.

11. *Semiramis*.] Hæc Nini regis Assyriorum fuit uxor, et animi magnitudine, et corporis pulchritudine excellens.

12. *Lais*.] Hæc ut Plutarch. in Nicææ vita scribit, ex Sicilia in Peloponnesum inter alios captivos parva adhuc puella est abducta. Dicta postea *Corinthia*, quod Corinthi habitaret.

Amata viris.] In quodam codice legimus, *Laïs amata proci*. Utraque lectio probatur. MARIUS. *Viris* est in veteribus. CIOFANUS. *Repone viris* ex fide optimorum codicum. *Proci* enim secundum Festum, *proci* possunt aliquam in matrimonium. hinc Poneles *proci*: de quibus abunde dictum ad secundam Sabini Epistolam. nusquam *procorum* mentio apud Latinos scriptores occurrit, quoties de meretricibus agitur, *virorum* passim. Noster et in Arte Amatoria *proci* vocabulo anxie abstinuit. HEINS.

13. *Nec multum rara nocebat*.] Hoc est, tunica rara tenuique filo ex Corinthe omni corpore non multum subducebat oculis meis. tenuissimam vult fuisse vestem, tunicam Bombycinam, nempe Coam aut Sericam. ut apud Horat. *Cois tibi pene videre est, ut nudam*. HEINS.

Cumque ita pugnaret, tamquam quæ vincere nollet,
 Victa est non ægre proditione suâ. 16

Ut stetit ante oculos, posito velamine, nostros,
 In toto nusquam corpore menda fuit.

Quos humeros, quales vidi tetigique lacertos!
 Forma papillarum quam fuit apta premi! 20

Quam castigato planus sub pectore venter!
 Quantum et quale latus! quam juvenile femur!

Singula quid referam? nil non laudabile vidi:
 Et nudam pressi corpus ad usque meum.

Cetera quis nescit? lassique quiescimus ambo. 25
 Proveniant medii sic mihi sæpe dies.

ELEGIA VI.

Janitor (indignum) durâ religate catenâ,
 Difficilem moto cardine pande forem.

Quod precor, exiguum est. aditu fac janua parvo
 Obliquum capiat semiadaperta latus.

Longus Amor tales corpus tenuavit in usus: 5
 Aptaque subducto pondere membra dedit.

Ille per excubias custodum leniter ire
 Monstrat: inoffensos dirigit ille pedes.

21. *Quam castigato.*] Emendato, correcto, nimirum, per fasciam; qua tumescentes et exuberantes nimis papillas solebant coercere, ut in lib. iii. Art. Amat. 274. instruit puellas. Et Achilles Tatius lib. i. pag. 8. De Europa, Βαθὺς ὀμφαλὸς, γαστήρ τεταμένη, λαπάρα στενή. ubi plurima huic Corinnæ Ovidianæ non dissimilia. vid. Jun. de Pictura. lib. iii. cap. ix, sect. 28. BURM.

El. vi.—1. *Religate.*] Hoc verbum pro simplici *ligare* vel *alligari*, poni solere docuit Torrent. ad Horat. i. Od. 32.

2. *Difficilem.*] Contra *facilis cardo* Juven. Sat. iv. 43. et Horat. i. Od. 25.

Quæ prius multum faciles movebat

Cardines.

HEINS.

At quondam noctem simulacraque vana timebam :
 Mirabar, tenebris si quis iturus erat. 10
 Risit, ut audirem, tenerâ cum Matre Cupido :
 Et leviter, Fies tu quoque fortis, ait.
 Nec mora, venit amor. non umbras nocte volantes,
 Non timeo strictas in mea fata manus.
 Te nimium lentum timeo ; tibi blandior uni : 15
 Tu, me quo possis perdere, fulmen habes.
 Adspice, (et, ut videas, immitia claustra relaxa,)
 Uda sit ut lacrimis janua facta meis.
 Certe ego, cum positâ stares ad verbera veste,
 Ad dominam pro te verba tremente tuli. 20
 Ergo, quæ valuit pro te quoque gratia quondam,
 (Heu facinus!) pro me nunc valet illa parum ?
 Redde vicem meritis ; grato licet esse. Quod optas,
 Tempora noctis eunt : excute poste seram.
 Excute : sic umquam longâ relevere catenâ, 25
 Nec tibi perpetuo serva bibatur aqua.

11. *Risit, ut audivit tenera cum matre Cupido, Et leviter, fies tu quoque fortis, ait.*] Longe melior est lectio, *risit ut audirem*, ut sensus sit, tam effusum fuisse Cupidinis et Veneris risum et cachinnum, ut ejus sonus audiretur a Poëta. MARIUS.

17. *Aspice, ut invidias.*] *Adspice, et ut videas, immitia claustra relaxa*, ex optimis libris est reponendum. quomodo jam in Observationibus lib. ii. cap. xxi. emendavit noster Gronovius. Theod. Marcilius ad Persii Sat. v. male, *ut invidias*, interpretatur, *inspectes*. HEINS.

Immitia claustra.] Elegancia sua non caret Regii codicis lectio, *non mitia*. ut sit *μειωσις*. BURM.

23. *Redde vicem meritis, grato licet esse quod optas.*] Distinguo hoc modo :

Redde vicem meritis ; grato licet esse. Quod optas, Tempora noctis eunt.

Labitur tempus noctis (quod tu, qui impatienter tam longam toleras, optas, ut a vigilia libereris) ego vero frustra tempus tero. *Quod opto* an prætulerit Marius, ut Heinsius ait, non certo constat ex ejus notis. saltem male explicuit. BURM.

25. *Religère.*] Atqui jam religatus erat. primæ editiones et codices nonnulli ex scriptis, *sic unquam dura relevere catena*. Puteaneus cum Regio, et Jureti Excerptis, et Arondeliano, *sic unquam longâ relevere catenâ*. Longa etiam est in Excerptis Scaligeri et Puteani. et ita Dom. Marius in codice, quem ille horrendæ vetustatis vocat, repperit. hoc est quæ diu lon-

Ferreus orantem nequicquam, janitor, audis.

Roboribus duris janua fulta riget.

Urbibus obsessis clausæ munimina portæ

Prosint; in mediâ pace quid arma times? 30

Quid facias hosti, qui sic excludis amantem?

Tempora noctis eunt: excute poste seram.

Non ego militibus venio comitatus et armis.

Solus eram, si non sævus adesset Amor.

Hunc ego, si cupiam, nusquam dimittere possim.

Ante vel a membris divider ipse meis. 36

Ergo Amor, et modicum circa mea tempora vinum

Mecum est, et madidis lapsa corona comis.

Arma quis hæc timeat? quis non eat obvius illis?

Tempora noctis eunt: excute poste seram. 40

Lentus es? an somnus (qui se male præbet amanti)

Verba dat in ventos aure repulsa tuâ?

At (memini) primo, cum te celare solebam,

Pervigil in mediæ sidera noctis eras.

Forsitan et tecum tua nunc requiescit amica. 45

Heu melior quanto sors tua sorte meâ!

Dunmodo sic, in me duræ transite catenæ.

Tempora noctis eunt: excute poste seram.

gumque te ligavit. recte. vox unquam simili loquendi modo in antiquo Homonœæ Epitaphio legitur:

Parce, ita non unquam similem experire dolorem,

Et faveant votis numina cuncta tuis. HEINS.

De τῆρ unquam vide ad Quintil. xii. Instit. 2. Francius corrigebat, sic olim, vel, tandem. BURM.

38. *Mecum est.*] Ita Livius lib. iv. 32. *Secum triumphos, secum spolia, secum victoriam esse; cum hostibus scelus, &c.* et lib. xxx. 33. *Victoria est cum Pænis.*

41. *Lentus es? an somnus, qui te male præbet amanti.*] Scribe, qui se male præbet amanti. atque ita codex Douzæ, et Saravii, et Arondelianus. Somnus enim amantes rarus respicit. HEINSIUS. Recte addit male, quia teste Servio ad Virg. x. Æneid. 321. *præberi bona dicuntur.* BURM.

43. *Cum me celare volebam.*] Legitur etiam, *te.* optime quidem. dicimus enim, *celo te meum furtum*, id est tibi abscondo. MARIUS. *Me celare volebam* septem codices. quatuor, *te solebam.* recte. Canace, *id te celavimus unum.* HEINS.

Fallimur? an verso sonuerunt cardine postes?

Raucaque concussæ signa dedere fores? 50

Fallimur: impulsa est animoso janua vento.

Hei mihi, quam longe spem tulit aura meam!

Si satis es raptæ, Borea, memor Orithyïæ,

Huc ades, et surdas flamine tunde fores.

Urbe silent totâ: vitreoque madentia rore 55

Tempora noctis eunt: excute poste seram.

Aut ego jam ferroque ignique paratior ipse,

Quem face sustineo, tecta superba petam.

Nox, et Amor, vinumque, nihil moderabile suadent:

Illâ pudore vacat: Liber Amorque metu. 60

Omnia consumsi: nec te precibusve minisve

Movimus, ô foribus surdior ipse tuis.

Non te formosæ decuit servare puellæ

Limina: sollicito carcere dignus eras.

Jamque pruinosos molitur Lucifer axes; 65

Inque suum miseris excitat ales opus.

51. *Animoso.*] *Adverso* Neapolitanus. quod apte quidem explicari potest, et olim etiam Heinsio placuisse ex adscriptis oræ libri ejus notis video. sed longe elegantius est τὸ *animoso*. et recte a Mario explicatum, quia venti *animæ* vocantur. BURM.

53. *Raptæ Orithyïæ.*] Vide quæ notavi in observationibus sub finem lib. vi. *Metam.* CIOR.

58. *Quam face sustineo.*] *Quem* Puteaneus et Arondelianus cum editionibus nonnullis. ignem subintellige, pro *paratior* primæ editiones et Scriverianus, *potentior*. Mihi distichon hoc suspectum est. HEINSIUS. Non tam facile damnare audeo, quicumque negotium facessunt versus. sed ex vestigiis codicum legerem:

Aut ego jam ferroque ignique paratior, istâ

Quam face sustineo, tecta superba petam.

Hoc sensu; ego jam instructior (*parati* enim proprie milites armati. ut ad Petron. cap. cxxx. vidimus) ista face, quam sustineo, petam tecta. Si quem retinendum est, legerem cum Francisco:

— *Ignique paratior illo, vel, ipso, Quem face sustineo.*

Ut ignem a face distinguat, gerit enim ignem in face, ut alii in lucerna. BURM.

59. *Nox, et Amor, vinumque.*] Ita Livius lib. xxxix. 8. de initiis turpibus Bacchi: *Quum vinum animos et nox, et mixti feminis mares, ætatis tenere majoribus discrimen omne pudoris extinxissent.* Ter. Hecyr. i. ii. 61. *Per-suasit nox, amor, vinum, adolescentia.* vid. hic Marium.

66. *Ales.*] Gallus. CIOR.

At tu, non lætis detracta corona capillis,
 Dura super totâ limina nocte jace.
 Tu dominæ, cum te projectam mane videbit,
 Temporis absumti tam male testis eris. 70
 Qualiscumque vale, sentique abeuntis amorem,
 Lente, nec admisso turpis amante: vale.
 Vos quoque crudeles rigido cum limine postes,
 Duraque conservæ ligna valete fores.

ELEGIA VII.

Adde manus in vincla meas, (meruere catenas)
 Dum furor omnis abit, si quis amicus ades.
 Nam furor in dominam temeraria brachia movit.
 Flet mea vesanâ læsa puella manu.
 Tunc ego vel caros potui violare parentes: 5
 Sæva vel in sanctos verbera ferre Deos.
 Quid? non et clipei dominus septemplicis Ajax
 Stravit deprensos lata per arva greges?

71. *Sentique abeuntis amorem.*] Tu lente, qui me non audis, vicissim senti gravem amorem, quo ego abiens torqueor, nec potiaris, etiamsi maxime cupias, etiam tua, quam amas. hæc est vis vocis *sentire*. ut notavimus jam supr. Epist. ix. 46. et xii. 17. BURM.

74. *Duraque consertæ.*] Scripti plerique, ac in his meliores, *conservæ*. Janitoris conservas vocat fores. sic ille apud Plautum Asinaria. Act. ii. Sc. iii.

Nolo ego fores conservas meas a te verberarier.

2. *Si quis amicus ades.*] Sic omnino legendum (ut in correctiore codice vi-

dimus) non *adest*. est autem ordo: O tu amice, si quis amicus ades, dum omnis furor abest, adde manus, &c. MARIUS.

5. *Potui violare.*] Neapolitanus, *laniare*. forte recte: versu enim ii. *violare* repetitur, ubi eadem varietas. hic vero malim *jugulare*. HENSIUS. *Penates* etiam Puteaneus. sed nihil muta. gravissimum enim hoc crimen, de quo vid. Abraham. ad Ciceron. in Vatin. cap. 5. deinde, *in sanctos arma movere Deos*, Farnesianus et Douzæ codex. rectius vero *parentes*, quam *penates* (qui et ipsi Dii sunt,) Diis quasi opponuntur. BURM.

- Et, vindex in matre patris, malus ultor Orestes,
 Ausus in arcanas poscere tela Deas? 10
 Ergo ego digestos potui laniare capillos:
 Nec dominam motæ dedecuerè comæ?
 Sic formosa fuit; talem Schœneïda dicunt
 Mœnalias arcu sollicitasse feras.
 Talis perjuri promissaque velaque Thesei 15
 Flevit præcipites Cressa tulisse Notos.
 Sic, nisi vittatis quod erat, Cassandra, capillis,
 Procubuit templo, casta Minerva, tuo.
 Quis mihi non, Demens, quis non mihi, Barbare,
 Ipsa nihil. pavido lingua retenta metu. [dixit?
 Sed taciti fecere tamen convicia vultus; 21
 Egit me lacrimis, ore silente, reum.
 Ante meos humeris vellem cecidisse lacertos:
 Utilius potui parte carere mei.
 In mea vesanas habui dispendia vires: 25
 Et valui pœnam fortis in ipse meam.
 Quid mihi vobiscum, cædis scelerumque ministræ?
 Debita sacrilegæ vincla subite manus.
 An, si pulsassem minimum de plebe Quiritem,
 Plecterer? in dominam jus mihi majus erit? 30

13. *Talem Schœneïda dicam Mœnalias arcu sollicitasse feras.*] Duæ apud Poëtâs memorantur Atalantæ: altera venatrix Arcadica, Jasii filia: altera Bœotica, cursu celebris, filia Schœnei. Sed Ovidius hoc loco confudit nomina, id quod et alibi facit: eamque, quæ Jasii fuit, *Schœneïda* vocat. De his prolixè annotavimus libro octavo Metamorphoseos, in venatione apri Calydonii: inde petas, si quid amplius voles. MICYLLUS. Vide Heins. ad Sabinii Epist. i. 33.

17. *Sic, nisi vittatis quod erat, Cas-*

sandra, capillis, Procubuit templo casta Minerva tuo.] Hac de re præter alios Q. Smyrnaeus lib. xiv. derelictorum ab Homero. Ctor.

26. *Et potui pœnam fortis inire meam.*] Francius volebat, *In pœnam valui fortis et ipse meam.* elegans vero usus verbi *valere.* ita *valere in scelus* Propert. iv. vii. 68. ВУРМ.

29. *Minimum de plebe Quiritem.*] Regius et Neapolitanus, *minima de plebe.* quod non spernendum, nisi quis malit, *media de plebe.* ita Fast. v. 20.

Pessima Tydides scelerum monumenta reliquit.

Ille Deam primus perculit; alter ego.

Sed minus ille nocens. mihi, quam profitebar amari,

Læsa est: Tydides sævus in hoste fuit.

I nunc, magnificos victor molire triumphos; 35

Cinge comam lauro; vota que redde Jovi:

Quæque tuos currus, comitatus, turba sequetur,

Clamet; Iö forti victa puella viro!

Ante eat effuso tristis captiva capillo,

Si sinerent læsæ, candida tota, genæ. 40

Aptius impressis erat os livere labellis,

Et collo blandi dentis habere notam.

Denique, si tumidi ritu torrentis agebar,

Cæcaque me prædam fecerat ira suam;

Nonne satis fuerat timidæ inclamasse puellæ, 45

Nec nimium rigidas intonuisse minas?

Ausus de media plebe sedere Deus.

HEINS.

Verosimilis Heinsii conjectura, et ita citavit hunc versum olim Salmasius observ. ad Jus Atticum pag. 267. ubi de hac injuria, quæ per verbera inferitur, et Græcis *αἰκία* dicitur, disputat. ego tamen nihil temere contra codices mutandum esse puto, *de plebe* enim simpliciter etiam notat abjectam sortem. *Pulsassem* vero proprio in hac re verbo dixit, ut Trist. v. Eleg. vi. 27.

Nec procul a vero est, quod vel pulsarit amicum.

Et nota illa Virgilio vi. Æneid. 609.

Pulsatusve parens.

Colerus vero Parerg. cap. xxxvi. docuit differentiam inter *pulsare* et *verberare*, quorum hoc gravius, et ideo a Cicerone, *Civem verberare scelus* esse dicit; quod Noster ad pulsationem per exaggerationem transtulit, cum manus suas, *cadis scelerisque ministras*

vocet. ubi *cadēs* de verberatione tantum sumi videtur. vide quæ notamus ad Phædr. lib. ii. Fab. 8. et ita passim *cadī* et *verberari* virgis dicebantur. vid. Cicer. v. Verr. 62. BURM.

46. *Intonuisse minas.*] *Manus* Neapolitanus et Junianus. sed nihil mutandum; nisi reponi placeret:

Nec minimum, rigidas intonuisse minas.

Nec minimum, subintellige *fuerat*. Silius libro v. 275.

Intonuere minæ, violentaque lumina flammis

Exarsere novis.

HEINS.

Ad Claudiani Cons. Olybrii v. 208. tanquam ex Ovidio laudat vir illustris, *tonare minas*. sed *intonare* hic legitur: et recte, licet rarior sit locutio, *Intonare minas*, pro minaciter et violenter increpare, dici puto; sed *intonare manus* minime Latine dici posse censeo. sic et *minas* et *manus* confuderunt li-

Aut tunicam summâ deducere turpiter orâ
 Ad mediam? mediæ zona tulisset opem.
 At nunc sustinui, raptis a fronte capillis,
 Ferreus ingenuas ungue notare genas. 50
 Adstitit illa amens, albo, et sine sanguine, vultu,
 Cæduntur Pariis qualia saxa jugis.
 Exanimes artus, et membra trementia vidi;
 Ut cum populeas ventilat aura comas:
 Ut leni Zephyro gracilis vibratur arundo: 55
 Summave cum tepido stringitur unda Noto.
 Suspensæque diu lacrimæ fluxere per ora,
 Qualiter abjecta de nive manat aqua.
 Tunc ego me primum cœpi sentire nocentem. 59
 Sanguis erant lacrimæ, quas dabat illa, meus.
 Ter tamen ante pedes volui procumbere supplex:
 Ter formidatas repulit illa manus.

brarii apud Claudian. ii. in Rufin. 146.

— *Liceat Stilichonis iniquas
 Evitare minas.*

Ut recte Heinsius ex MSS. BURM.

51. *Albo sine sanguine vultu.*] *Albo et sine sanguine scripti potiores. pro amens, multi veteres, gemens. duo, demens. Lego, tremens pavido et sine sanguine vultu. Met. vi. 527. de Philomela:*

*Illam tremit, velut agna pavens, quæ
 saucia cani*

Ore excussa lupi.

Nisi pro *amens* malis *pavens*. HEINSIUS. *Albo* non movendum, quod comparatio a marmore desulsa requirit. candidissimum enim Parium. neque etiam *amens* est movendum, id est *non sua*, ut alibi dicit, cum mens abiisset et consternata esset impetu meo. BURM.

56. *Summave cum.*] Elegantius unus Moreti et Douzæ codex, *summa*

velut tepido; si separatim legas, *summa vel ut tepido*.

58. *Objecta de nive.*] Id est soli oppositâ. Sic in Epistola Laodamiæ 52.

More nivis lachrymæ sole madentis eunt.

In quodam tamen exemplari legitur *Abjecta*. quod, si placet, exponas, a Jove in terras projecta: ne, si ab hominibus abjectam huc et illuc, dissipatamque exponas, offendatur puella, cujus faciei nix comparatur. et ita edidit Bersmannus. MARIUS. *Abducta* est in uno Moreti. sed *abjecta* est ex cælo in terram *jacta*. ut *jacta nives* Nostro lib. ii. Art. Am. 232. BURM.

62. *Reppulit.*] Rejecit. Notandum autem est, *Repulit* natura corripere primam syllabam: ut *Medea* Ovidiana in Epistola ad Jasonem vers. 165.

Quæque feros repuli doctis medicatibus ignes.

Sed quandoque, immo sæpius, Poëtæ

At tu ne dubita, (minuet vindicta dolorem)

Protinus in vultus unguibus ire meos.

Nec nostris oculis, nec nostris parce capillis. 65

Quamlibet infirmas adjuvet ira manus.

Neve mei sceleris tam tristia signa supersint,

Pone recompositas in statione comas.

ELEGIA VIII.

Est quædam: (quicumque volet cognoscere lenam,
Audiat) est quædam, nomine Dipsas, anus.

Ex re nomen habet. nigri non illa parentem

Memnonis in roseis sobria vidit equis.

Illam magas artes, Ææaque carmina novit, 5

Inque caput rapidas arte recurvat aquas.

addunt alterum *p*, et positione longam faciunt. Valer. Flaccus libro tertio vers. 228.

Eumenidum canis et sparsæ juba repulit hydræ.

Idem fit etiam in præterito *retuli*, et *reperi*. MARIUS. Ita olim persuasum Grammaticis, (vid. ii. Art. 719.) sed nunc sine metu reprehensionis talia audemus simplici *p* edere, syllaba illa enim, *re* utrumque modum recipit, etiam non duplicata consonante. ita *recidi*, non *reccidi*. BURM.

63. *Minuet.*] *Minuit* Excerpta Douzæ et Regius. ut sit *gnome*. Francof. *Minuit vindicta furorem*. alii, *minuat*.

66. *Qua libet infirmas adjuvat ira manus.*] Lib. veter. *Quamlibet*, id est, *quamvis*. sic de Hecuba lib. xiii. *Metamorphos*.

————— *Facit ira potentem.*

Et Euripides:

Ἀντὸς δ' ἐπ' ἐχθροῦς θυμὸς ὀπλίσει χεῖρα.

Virg. vii. *Æneid*.

————— *Quod cuique repertum*

Rimanti telum ira facit. HEINS.

Vide similem huic Elegiam Propert. lib. iv. 4. BERSM.

2. *Dipsas.*] Quod Serpentis genus a Luciano in *Dipsadibus* satis descriptum. adde Lucan. ix. vers. 610. Eadem ratione *Meroën* anum ebriosam, dictam lepide argutatur Auson. *Epigr.* xx. BURM.

5. *Illam magas artes, Ææaque carmina novit.*] *Αἶα*, inquit Stephanus, Πόλις Κόλχων, θαλάσσης ἀπέχουσα στάδια τριακόσια, ἣν περιβόρουνσι ποταμοὶ, ἴππος καὶ κύναιος, ποιῶντες αὐτὴν χερρόνησον, &c. Quare *Ææa carmina*, non solum *Circæ*, quæ et

Scit bene quid gramen, quid torto concita rhombo
Licia, quid valeat virus amantis equæ.

Cum voluit, toto glomerantur nubila cœlo.

Cum voluit, puro fulget in orbe dies. 10

Sanguine (si qua fides) stillantia sidera vidi :

Purpureus Lunæ sanguine vultus erat.

Hanc ego nocturnas vivam volitare per umbras

Suspisor, et pluma corpus anile tegi.

Suspisor; et fama est. oculis quoque pupula du-

Fulminat, et gemino lumen ab orbe venit. [plex

Evocat antiquis proavos atavosque sepulcris: 17

Et solidam longo carmine findit humum.

Hæc sibi proposuit thalamos temerare pudicos :

Nec tamen eloquio lingua nocente caret. 20

Fors me sermoni testem dedit. illa monebat

Talia; me duplices occuluere fores :

ipsa ex Colchis profecta, in Italiam venit: sed et Medææ incantationes hoc loco accipi possunt. MICYL.

7. *Rhombos*.] In MSS. Glaserii et octo aliis erat, *plumbo*; cuius etiam usus in magicis. vid. ii. Fast. 575. ubi similis varietas et ibi Neapolin. sed de *Rhombos* Martial. ix. 29. HEINS.

13. *Hanc ego nocturnas visam volitare per umbras Suspisor*.] Opinor *suetam* scribendum. mutari autem hujusmodi veneficæ in Striges credebantur. id Noster hoc loco innuit. HEINSIUS. Nemo, qui strigas esse sibi persuadebat, non eas versas esse credebat, sed plerique existimabant esse umbras mortuarum sagarum vel maleficarum. sed hanc etiam vivam strigem carminibus suis fieri posse, nunc innuit. quare *vivam* retinui; hoc enim difficilius librario in mentem venire potuit, quam *versam*, ut vulgus omne credebat. talis fuit illa Milonis uxor apud

Apulej. lib. ii. quæ *se nocte in avem plumabat*. BURM.

15. *Pupula duplex*.] Vid. Gell. ix. 4. et Plin. vii. ii. Elmenh. ad Arnob. pag. 63. Ptole. Heph. lib. v. de Candaules uxore, cui erat duplex pupula. et ita forte Fabula lib. vii. Metam. 365. de Telchinibus intelligenda. HEINSIUS. *Pupulam* pro *pupilla* dici docuit Salmas. ad Capitol. Pertin. cap. xiv.

18. *Longo*.] *Primo* est in Palatino. recte forte, id est simul ac cantare incipit. nisi *privo* reponendum, id est, sibi proprio. de quo ad ix. Met. 20. et i. Fast. 113. BURM.

22. *Duplices fores*.] Quæ duplici tabula constabant, dupliciterque aperiebantur. Græcis pari modo *δικλίδες*. HEINS.

Occuluere.] *Detinuere* Mentelianus. an *distinuere*, separarunt ab illis.

Scis here te, mea lux, juveni placuisse beato.

Hæsit, et in vultu constitit usque tuo.

Et cui non placeas? nulli tua forma secunda est.

Me miseram! dignus corpore cultus abest. 26

Tam felix esses, quam formosissima, vellem.

Non ego, te factâ divite, pauper ero.

Stella tibi oppositi nocuit contraria Martis.

Mars abiit: signo nunc Venus apta suo. 30

Prosit ut adveniens, en adspice. dives amator

Te cupit, et curæ, quid tibi desit, habet.

Est etiam facies, quæ se tibi comparet, illi:

Si te non emtam vellet, emendus erat.

(Erubuit,) decet alba quidem pudor ora: sed iste,

Si simules, prodest: verus obesse solet. 36

23. *Here.*] O domina. *Heram* appellat ipsam puellam, ut ei blandiatur, ac benevolentiam captet. Sic etiam incipit Elegia ad Demophoontem apud Propertium libro secundo:

Scis here mi multas pariter placuisse puellas.

In quodam tamen manuscripto exemplari scriptum legi, *here* per *e*, non per *a*, quæ lectio mihi non displicet, ut κατὰ τὸ σιωπόμενον intelligamus, pridie quam ad tentandam puellam accessisset læna hæc, eam visam fuisse a quodam Juvene, qui statim illius amore correptus sit, pro quo nunc hæc verba faciat Dipsas. *Here* igitur adverbium est, pro *heri*: ut staret versus. *MARIUS*. Recte quidem Marius, sed non opus est per *here*, pridie intelligere, cum et longius tempus notet, vid. *HEINS*. *Lect. Theocr.* 6. et pro nuper utatur *Tertul. Apol.* 4. sic *cras* etiam de futuro, ut notum. *BURM.*

25. *Et cur non placeas?*] Cui non placeas unus *Vatic.* et *Farnesianus*. *HEINSIUS*. Recte. ita sæpe; pro omnibus places formâ tuâ. *BURM.*

30. *Venus apta tuo.*] Tuum signum

Venus est; hoc est tibi propitium. alii codices *suo*. *HEINS*.

31. *Prosit et adveniens.*] *Prosit* et *Aldina* prior, *Gryphii* et *Bersmanni*. sed male, et recte *Marius* rejecit, et ut explicuit pro *quemadmodum*. non male: aspicere quo modo adveniens stella *Veneris* tibi prosit. sed forte *Lenæ*, formanti rudem meretriciæ artis puellam, convenientius foret legere:

Prosit ut adveniens, en accipe.

Id est discere nunc ex me, qua ratione tibi *Venus* favens, forma et ætate florenti, possit prodesse. dives cum sit amator et habeat, quod tibi desit, spoliandus erit, ut in sequentibus pluribus tradet; illud etiam *curæ quid tibi desit habet*, obscurum mihi videtur. nam si *habet curæ quid*, &c. conjungas, vereor ut satis Latine sit dictum, cum *habet simpliciter*, pro dives est, ut millies, positum videatur. vid. ad *Phædr.* lib. v. *Fab.* 4. quare forte melius legatur: